DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1319 A
10 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1319 A

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jéssica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jonadab Fellype Sarassa

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretária de Planejamento e Projetos: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

RETIFICAÇÃO PUBLICAÇÃO DIÁRIO OFICIAL 16/11/2023

Edição 1318 - Páginas 15 à 18.

Referente a visualização estar fora de foco.

OUTRAS PUBLICAÇÕES

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA FEIRA,17 DE NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1319 A

MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR

Edital n.º 05.01/2023 – Homologação das Inscrições - PMC  Página 1 de 1

E D I T A L  N . º  0 5 . 0 1 / 2 0 2 3  –  H O M O L O G A Ç Ã O  D A S  I N S C R I Ç Õ E S

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, em conjunto com o Presidente da Comissão Organizadora e
Fiscalizadora, ambos no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em
conformidade com a Constituição Federal e com as demais normas infraconstitucionais atinentes à matéria, TORNAM
PÚBLICA a Homologação das Inscrições do Concurso Público n.º 01/2023, nos seguintes termos.

Art.1° Após análise dos recursos interpostos em face do Deferimento das Inscrições, ficam MANTIDOS os ANEXO II e

III e ALTERADO o ANEXO I da listagem preliminar divulgada através do Edital n.º 04.001/2023, na data de 10
de outubro de 2023.

I. O anexo deste expediente passa a substituir no todo, o arquivo constante do deferimento preliminar,

divulgado na data supra indicada,

Art.2° Os candidatos que interpuseram recurso contra o indeferimento da inscrição poderão consultar individualmente a

resposta do recurso através da “Área do Candidato”, qual encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.fundacaofafipa.org.br, consulta esta, que estará disponível no prazo de 05 (cinco) dias a contar a partir
desta publicação.

Art.3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições contrárias.

Capanema (PR), 13 de novembro de 2023.
.

Américo Bellé
Prefeito

Jonas Welter
Presidente da Comissão Organizadora & Fiscalizadora

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA FEIRA,17 DE NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1319 A

MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR
CONCURSO PÚBLICO - 01/2023

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 | AVENIDA PARANÁ, 794 - PARANAVAÍ|PR

ANEXO I DO EDITAL N.º 05.01/2023 – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES (PcD)

1 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS II – MOTORISTA - CAPANEMA

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

0039188 PAULO MAURICIO DA SILVA FILHO PcD - Pessoa com Deficiência

Página 1 de 5

5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA FEIRA,17 DE NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1319 A

MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR
CONCURSO PÚBLICO - 01/2023

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 | AVENIDA PARANÁ, 794 - PARANAVAÍ|PR

ANEXO I DO EDITAL N.º 05.01/2023 – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES (PcD)

12 - AGENTE PATRIMONIAL - CAPANEMA

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

0039187 PAULO MAURICIO DA SILVA FILHO PcD - Pessoa com Deficiência

Página 2 de 5

6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA FEIRA,17 DE NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1319 A

MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR
CONCURSO PÚBLICO - 01/2023

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 | AVENIDA PARANÁ, 794 - PARANAVAÍ|PR

ANEXO I DO EDITAL N.º 05.01/2023 – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES (PcD)

29 - PROCURADOR MUNICIPAL - CAPANEMA

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

0041806 LEILIANE SOARES DE OLIVEIRA PcD - Pessoa com Deficiência

0041698 NILSON PIMENTEL DOS SANTOS PcD - Pessoa com Deficiência

Página 3 de 5

7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA FEIRA,17 DE NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1319 A

MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR
CONCURSO PÚBLICO - 01/2023

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 | AVENIDA PARANÁ, 794 - PARANAVAÍ|PR

ANEXO I DO EDITAL N.º 05.01/2023 – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES (PcD)

3 - EDUCADOR INFANTIL - CAPANEMA

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

0041050 SOELI PEREIRA BONATTI PcD - Pessoa com Deficiência

0040379 SUÉLI APARECIDA PISKI NEVES PcD - Pessoa com Deficiência

0041154 VITÓRIA CAROLINE DALLAGO PcD - Pessoa com Deficiência

Página 4 de 5

8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA FEIRA,17 DE NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1319 A

MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR
CONCURSO PÚBLICO - 01/2023

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 | AVENIDA PARANÁ, 794 - PARANAVAÍ|PR

ANEXO I DO EDITAL N.º 05.01/2023 – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES (PcD)

4 - PROFESSOR - CAPANEMA

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

0041574 ALINE DENISE ESFOGLIA PcD - Pessoa com Deficiência

0040085 CESAR SPOLIER PcD - Pessoa com Deficiência

0040380 SUÉLI APARECIDA PISKI NEVES PcD - Pessoa com Deficiência

Página 5 de 5

9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA FEIRA,17 DE NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1319 A

MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR

Edital n.º 06.01/2023 – Divulgação dos locais - PMC                                                    Página 1 de 1

E D I T A L  N . º  0 6 . 0 1 / 2 0 2 3  –  D I V U L G A Ç Ã O  D A  D A T A ,  P E R Í O D O ,
 H O R Á R I O  E  L O C A L  D E  R E A L I Z A Ç Ã O  D A  P R O V A  O B J E T I V A ,

D I S C U R S I V A  E  P R Á T I C A  P R O C E S S U A L

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, em conjunto com o Presidente da Comissão Organizadora e
Fiscalizadora, ambos no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em
conformidade com a Constituição Federal e com as demais normas infraconstitucionais atinentes à matéria, TORNAM
PÚBLICA a Data, Período, Horário e Local de Realização da Prova Objetiva, Discursiva e Prática Processual do
Concurso Público n.º 01/2023, nos seguintes termos.

Art.1º A Prova Objetiva, Discursiva e Prática Processual do concurso em referência será realizada na data de

26/11/2023 (DOMINGO), na cidade de Capanema, Estado do Paraná.

Art.2º As provas serão aplicadas no período MATUTINO e VESPERTINO, observando-se as disposições a seguir:

I. O portão de acesso aos locais de realização das provas permanecerá aberto por 40 (quarenta) minutos,

observado o horário oficial de Brasília/DF.

II. A aplicação da prova objetiva e discursiva terá início 20 (vinte) minutos após o fechamento do portão de
acesso, observado o horário oficial de Brasília/DF.

III. A prova objetiva e discursiva terá a duração de 04 (quatro) horas, incluído o tempo de marcação nas

folhas de respostas.

IV. A prova de prática processual terá duração de 02 (duas) horas, incluído o tempo de transcrição na Folha
de resposta definitiva e realizar-se-á no contraturno da prova objetiva.

Art.3º Para conhecer o endereço do local de realização das provas, o candidato poderá acessar a “Área do Candidato”

e imprimir o CARTÃO DE CONVOCAÇÃO que estará disponível no endereço eletrônico
www.fundacaofafipa.org.br, a partir do dia 16/11/2023. A identificação do local de realização da prova objetiva é
de responsabilidade exclusiva do candidato, não podendo o mesmo realizar a prova em desconformidade com
as disposições estabelecidas neste Edital.

Art.4º O candidato deverá comparecer com antecedência mínima de 40 (quarenta) minutos do horário fixado para o

fechamento do portão de acesso ao local de realização das provas, munido de CANETA ESFEROGRÁFICA DE
TINTA PRETA FABRICADA EM MATERIAL TRANSPARENTE, de seu DOCUMENTO ORIGINAL OFICIAL DE
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO e o cartão de convocação do candidato impresso através da “Área do Candidato”
disponível no endereço eletrônico www.fundacaofafipa.org.br.

Art.5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema (PR), 16 de novembro de 2023.
.

Américo Bellé

Prefeito
Jonas Welter

Presidente da Comissão Organizadora & Fiscalizadora

DATA DE
APLICAÇÃO PERÍODO HORÁRIO DE ABERTURA

DOS PORTÕES
HORÁRIO DE FECHAMENTO

DOS PORTÕES
INÍCIO DAS

PROVAS

26/11/2023
Matutino 07h30min 08h10min 08h30min

Vespertino 13h30min 14h10min 14h30min

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2023-11-17T16:51:48-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento